Sin embargo, cabe preguntarse ¿cómo Cristo, en su humanidad, puede ser causa de gracia? El Aquinate se sirve de la noción de instrumento para atribuir la eficacia misma de la salvación a la humanidad del Salvador. La divinidad se sirve de la humanidad como de su instrumento unido en la persona del Verbo, para sus operaciones de salvación como lo dice en el texto que sigue:

¹⁶ "[...] Et I Io 7,2 *Ipse est propitiatio pro peccatis nostris: non autem pro nostris tantum, sed etiam pro totius mundi*'. Salvare autem homines aut propitiatorem esse pro peccatis eorum competit Christo secundum quod est caput. Ergo Christus est caput omnium hominum." III S Th. q. 8, a 3 sed contra.

¹⁷ "[...] Sic ergo dicendum est quod, accipiendo generaliter secundum totum tempus mundi, Christus est caput omnium hominum, sed secundum diversos gradus. Primo enim et principaliter est caput eorum qui actu uniuntur sibi per gloriam. Secundo, eorum qui actu uniuntur sibi per caritatem. Tertio, eorum qui actu uniuntur sibi per fidem. Quarto vero, eorum qui sibi uniuntur solum potentia nondum ad actum reducta, quae tamen est ad actum reducenda, secundum divinam praedestinationem. Quinto vero, eorum qui in potentia sibi sunt uniti quae nunquam reducetur ad actum, sicut homines in hoc mundo viventes qui non sunt praedestinati. Qui tamen, ex hoc mundo recedentes, totaliter desinunt esse membra Christi, quia iam nec sunt in potentia ut Christo uniantur." III S Th. q. 8, a 3 c.

*“La pasión de Cristo es la causa propia de la remisión de los pecados[...]por vía de eficiencia en cuanto a la carne, según la cual Cristo soportó la pasión; es “instrumento de divinidad” ; de donde proviene que los padecimientos y las acciones de Cristo obran por la virtud divina para la expulsión del pecado”.*¹⁸

La pasión y muerte de Jesucristo es causa de salvación universal: El Angélico indica cinco modos de considerarla: 1) satisfacción; 2) sacrificio; 3) mérito; 4) redención; 5) causa eficiente como lo sintetiza en la III pars. q. 48.

1) Satisfacción: En el *Cur Deus Homo* de San Anselmo de Aosta la doctrina de la satisfacción encontró una sistematización precisa. Definido el pecado como rechazo del honor debido a Dios, la satisfacción consiste en la reparación de esta falta, restituyendo a Dios el honor ofendido. Sin embargo, el hombre por sí mismo no puede ofrecer esta satisfacción porque el pecado es tan grande que no puede ser reparado por ninguna criatura. Sólo Dios puede cumplir una satisfacción adecuada, aunque haya de ser el hombre el que la ofrezca. Por eso, es necesario que sea un Dios-hombre el que la cumpla. Así se explica la encarnación redentora del Verbo y su muerte ignominiosa. Jesucristo, siendo inocente, al aceptar libremente el sacrificio de la cruz, puede merecer una satisfacción infinita por todos los pecados del mundo. La muerte del Dios encarnado constituye la obra supererogatoria no debida, que puede devolver a Dios el honor sustraído por el pecado.